DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 22/06/2018 | Edição: 119 | Seção: 1 | Página: 26

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 441, DE 21 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo
desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para
os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar
pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235,
de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO (Autorização de Cursos)

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRAD

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso

Nº de
vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de

funcionamento do
curso

19. 201701118
ESTÉTICA E
COSMÉTICA

(Tecnológico)

80
(oitenta)

ESCOLA
BRASILEIRA DE

MEDICINA CHINESA

CENTRO
INTERNACIONAL DE

ESTUDOS DE
FISIOTERAPIA,

ACUPUNTURA E
TERAPIAS
ORIENTAIS

RUA VISCONDE
DE PARNAÍBA,

2727, - DE
2203/2204 AO

FIM, BRÁS, SÃO
PAULO/SP

Este conteúdo não substitui o publicado

PORTARIA N° 103, DE 28 de abril de 2023.

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no
endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 202020710
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
BRASÍLIA DO ESTADO
DE GOIÁS (2336)

CENTRO UNIVERSITARIO
MONTES BELOS LTDA
(CNPJ: 04907186000118)

AVENIDA HERMÓGENES
COELHO, 340, SETOR
UNIVERSITÁRIO, SÃO LUÍS DE
MONTES BELOS/GO

2 202017694 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
JALES (1224)

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE JALES
(CNPJ: 50575976000160)

AVENIDA FRANCISCO JALES,
1851, - DE 1354/1355 A
1998/1999, LOTEAMENTO
AVENIDA, JALES/SP

3 202109265 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DON
DOMÊNICO (491)

ASSOCIACAO AMPARO AOS
PRAIANOS DO GUARUJA
(CNPJ: 48703227000120)

AV. DR. ARTHUR COSTA
FILHO, 20, , VILA MAIA,
GUARUJÁ/SP

4 202021827 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE (1422)

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA (CNPJ:
05474470000100)

AVENIDA NOEL NUTELS, 1006,
UNIDADE CIDADE NOVA,
CIDADE NOVA, MANAUS/AM

5 201903022 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE (1422)

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA (CNPJ:
05474470000100)

AVENIDA NOEL NUTELS, 1006,
UNIDADE CIDADE NOVA,
CIDADE NOVA, MANAUS/AM

6 202022004
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

Centro Universitário
Santa Maria da Glória
(1850)

ASSOCIACAO DE ENSINO
EVEREST (CNPJ:
31404878000116)

RODOVIA PR-317, 298,
CAMPUS CATUAÍ, PARQUE
INDUSTRIAL, MARINGÁ/PR

7 202020219 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA
(344)

BRASIL EDUCACAO S/A
(CNPJ: 05648257000178)

AVENIDA CRISTIANO
MACHADO, 11157, CAMPUS
LINHA VERDE, VILA CLORIS,
BELO HORIZONTE/MG

8 202020221 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA
(344)

BRASIL EDUCACAO S/A
(CNPJ: 05648257000178)

AVENIDA CRISTIANO
MACHADO, 11157, CAMPUS
LINHA VERDE, VILA CLORIS,
BELO HORIZONTE/MG

9 202020701 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Centro Universitário
Unibras do Sudoeste
Goiano (1703)

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE GOIAS-AESGO
(CNPJ: 33636671000100)

RUA 12 DE OUTUBRO, 40,
CENTRO, RIO VERDE/GO

10 202020702 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

Centro Universitário
Unibras do Sudoeste
Goiano (1703)

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE GOIAS-AESGO
(CNPJ: 33636671000100)

RUA 12 DE OUTUBRO, 40,
CENTRO, RIO VERDE/GO

11 202016288 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNICARIOCA (802)

ASSOCIACAO CARIOCA DE
ENSINO SUPERIOR (CNPJ:
31886146000100)

AVENIDA PAULO DE FRONTIN,
568, RIO COMPRIDO, RIO DE
JANEIRO/RJ

12 202021667
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

80 (oitenta)
Escola Brasileira de
Medicina Chinesa
(18035)

CENTRO INTERNACIONAL
DE ESTUDOS DE
FISIOTERAPIA,
ACUPUNTURA E TERAPIAS
ORIENTAIS (CNPJ:
05093726000130)

RUA VISCONDE DE PARNAÍBA,
2727, - DE 2203/2204 AO FIM,
BRÁS, SÃO PAULO/SP

13 202018046
NEGÓCIOS
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

100 (cem)
ESCOLA SUPERIOR DE
GESTÃO COMERCIAL E
MARKETING (1714)

ASSOCIACAO DEHONIANA
BRASIL MERIDIONAL (CNPJ:
04730949000106)

RUA PADRE DEHON, 814,
HAUER, CURITIBA/PR

14 202016932 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Alis de
Itabirito (17348)

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DOS
INCONFIDENTES - ASESI
(CNPJ: 03647480000175)

RUA MATOZINHOS, 293, ,
MATOZINHOS, ITABIRITO/MG

15 202021212 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA
UNIDADE
PARAUAPEBAS (17667)

CEPAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
PARAUAPEBAS LTDA (CNPJ:
11366247000142)

RODOVIA PA 160 KM 10, S/N°, ,
NOVA CARAJÁS,
PARAUAPEBAS/PA

16 201931433
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

80 (oitenta)
Faculdade de
Tecnologia Avançada
(20455)

CEGRAN - CENTRO DE
GRADUACAO DE ANAPOLIS
LTDA (CNPJ:
21406450000159)

RUA DESEMBARGADOR
VICENTE MIGUEL, 56,
FACULDADE DE TECNOLOGIA
AVANÇADA, JUNDIAÍ,
ANÁPOLIS/GO

	Port 441_2018 - Credenciamento ESTÃ›TICA E COSMÃ›TICA doc simplificado-1.pdf
	68872134a2e1f89740318c24515fdd9696720298210001521e77542449f06c73.pdf
	1f708cbcc431c6519ff8ca3f5bb5e60a70fcfb03dd7083b0e09b125e63faf9cd.pdf